[image: image1.png]

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "МЕЖДУРЕЧЕНСК"

«МЕЖДУРЕЧЕНСК»КАР ОВМОДЧОМИНСА СОВЕТ
169260, Республика Коми, п. Междуреченск, ул. Интернациональная, д. 5

Р Е Ш Е Н И Е

КЫВКÖРТÖД

« 12 »  марта   2020 г.                                                                                №  54-1
	                  О назначении Публичных слушаний по проекту решения Совета городского поселения « Междуреченск»  «О внесении изменений и дополнений в решение Совета городского поселения «Междуреченск» от 31.10.2017г. № 19-1 «Об  утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования  городского поселения «Междуреченск»

            Руководствуясь ст. 28 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г., ст.45.1.Федерального закона №463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,   Градостроительным кодексом Российской Федерации,  Уставом муниципального образования городского поселения «Междуреченск», Совет городского поселения «Междуреченск» РЕШИЛ:

          1. Принять   за   основу   проект   решения   Совета  городского поселения «Междуреченск» «О внесении изменений и дополнений в решение Совета городского поселения «Междуреченск» от 31.10.2017г. № 19-1 «Об  утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования  городского поселения «Междуреченск», согласно приложению № 1.

2.  Провести  13 апреля 2020   года   в   поселке   Междуреченск   в   здании администрации городского поселения  с 17  часов 00 минут  публичные слушания по проекту  решения Совета   городского  поселения «Междуреченск» «О внесении изменений и дополнений в решение Совета городского поселения «Междуреченск» от 31.10.2017 г. № 19-1 «Об  утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования  городского поселения «Междуреченск»», принятого  за основу  в  соответствии  с  пунктом  1 настоящего решения.

3. Утвердить порядок общественного обсуждения по проекту решения Совета городского поселения «Междуреченск» «О внесении изменений и дополнений в решение Совета городского поселения «Междуреченск» от 31.10.2017г. № 19-1 «Об  утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования  городского поселения «Междуреченск»»  и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2.

          4. Создать рабочую группу по учету предложений граждан по проекту решения Совета городского поселения «Междуреченск» «О внесении изменений и дополнений в решение Совета городского поселения «Междуреченск» от 31.10.2017г. № 19-1 «Об  утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования  городского поселения «Междуреченск»» согласно приложению № 3.

           5. Руководителю администрации   городского поселения «Междуреченск» в соответствии с действующим законодательством обеспечить организацию и проведение публичных  слушаний с назначением ответственного лица.

           6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.

Глава городского поселения «Междуреченск» -

председатель Совета поселения                                                                             И.В. Коростелева

Приложение №1

к решению Совета городского поселения

«Междуреченск» от  12.03.2020 г. № 54-1

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "МЕЖДУРЕЧЕНСК"

«МЕЖДУРЕЧЕНСК»КАР ОВМОДЧОМИНСА СОВЕТ
169260, Республика Коми, п. Междуреченск, ул. Интернациональная, д. 5

Р Е Ш Е Н И Е

КЫВКÖРТÖД

ПРОЕКТ

         «-----»  __________   2020 г.                                                                       №

О внесении изменений и дополнений в решение Совета МО ГП «Междуреченск» от 31.10.2017 года № 19-1 «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования городского поселения «Междуреченск».
  Руководствуясь Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования городского поселения «Междуреченск», Совет городского поселения «Междуреченск»

РЕШИЛ:
1. Внести изменения  в решение Совета городского поселения «Междуреченск» от 31.10.2017 №   19-1 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения «Междуреченск» следующие изменения:
1.1 п. 1.3 изложить  определения понятий  в следующей редакции:

«- благоустройство территорий – деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;

-  парковка–  это специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту, либо являющееся частью подэстакадных   или подмостовых  пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка;

- элементы благоустройства территории – декоративный, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории».

- прилегающая территория – территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которого определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации»;
1.2  Первый  абзац п.1.5.6 дополнить словами: «Уведомление о решении администрации должно быть принято и направлено посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц,  едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в администрацию поселения, или иным доступным способом  в течении десяти рабочих дней после поступления заявления на согласование»;

1.3  п.3.3.4 дополнить словами: « Уведомление о решении администрации должно быть принято и направлено посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц,  едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в администрацию поселения, или иным доступным способом  в течении десяти рабочих дней после поступления проектов на согласование».

1.4   п. 3.1.5 изложить в следующей редакции:
а)  площадки для установки контейнеров (контейнерные площадки) размещают на удалении от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м.

б)  обязательный перечень элементов благоустройства территории на контейнерной площадке включает: твердые виды покрытия площадки; контейнеры для сбора твердых коммунальных отходов (ТКО), в том числе для сбора вторсырья (макулатура, пластик, металл, стекло) и крупногабаритных отходов. Контейнеры для сбора ТКО, оборудованные колесами для перемещения, должны быть обеспечены тормозными устройствами.
К рекомендуемым элементам благоустройства контейнерной площадки относятся: специальные контейнеры для временного накопления вышедших из строя люминесцентных и энергосберегающих ламп, бытовых химических источников тока (батареек) и осветительного оборудования;
в)  контейнерная площадка устанавливается на твердом (водонепроницаемом) покрытии. Уклон покрытия площадки рекомендуется устанавливать составляющим 5-10% в сторону проезжей части, чтобы не допускать застаивания воды и скатывания контейнера. Сопряжение площадки с прилегающим проездом осуществляется в одном уровне, без укладки бордюрного камня;
г)  контейнерная площадка должна иметь с трех сторон ограждение высотой не менее 1,5 метра, асфальтовое или бетонное покрытие с уклоном в сторону проезжей части, подъездной путь с твердым покрытием;
д)  на контейнерной площадке должен быть размещен график вывоза мусора с указанием наименования и контактных телефонов организации, осуществляющей вывоз, а также организации, ответственной за содержание (оборудование) контейнерной площадки;
е)  ответственность за содержание и эксплуатацию контейнерной площадки несет собственник или иной правообладатель земельного участка, на котором расположена контейнерная площадка, организация ее эксплуатирующая;
1.5  п. 3.7 изложить в следующей редакции:
 Места для выгула и (или) дрессировки животных

а)  места для выгула и (или) дрессировки их животных определяют и обустраивают органы местного самоуправления поселения;

б)  площадки для выгула собак размещаются на территориях общего пользования, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов;
в)  для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула собак, предусматривать выровненную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобство для регулярной уборки и обновления;
г)  поверхность части площадки, предназначенной для владельцев собак, проектировать с твердым или комбинированных видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.);
д)  подход к площадке оборудовать твердым видом покрытия;
е)  обязательный перечень элементов благоустройства на территории мест для выгула и (или) дрессировки животных включает информационное оборудование;

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава городского поселения «Междуреченск» -

председатель Совета поселения                                                                             И.В. Коростелева

Приложение № 2

к решению Совета городского

поселения «Междуреченск»

от 12 марта 2020 года  № 45-1

ПОРЯДОК

общественного обсуждения проекта внесения изменений и дополнений в  Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения «Междуреченск»

1. Общие положения

    1.1. Порядок общественного обсуждения проекта внесения изменений и дополнений в Правила благоустройства и озеленения городского поселения «Междуреченск» (далее - проект правил) определяет форму, порядок и сроки проведения общественного обсуждения проекта изменений и дополнений.

   1.2. Общественное обсуждение проекта внесения изменений и дополнений в Правила проводится в целях информирования граждан, организаций и общественных объединений, выявления и учета их мнения о проекте внесения  изменений и дополнений в  Правила.

   1.3. В обсуждении проекта внесения  изменений и дополнений в  Правила принимают участие граждане, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории муниципального образования городского поселения «Междуреченск», организации и общественные объединения, зарегистрированные на территории муниципального образования городского поселения «Междуреченск» (далее - участники).

   1.4. Общественные обсуждения проекта Правил осуществляются в форме размещения проекта Правил на официальном информационном Интернет-портале муниципального образования городского поселения «Междуреченск» www.admmegd.ru и обсуждения поступивших предложений граждан, организаций, общественных объединений.

   1.5. Результаты общественных обсуждений носят рекомендательный характер.

2. Формы подачи предложений участниками

Участники подают свои предложения в письменной форме или в форме электронного обращения согласно приложению  к данному порядку.

3. Порядок и сроки внесения участниками предложений

   3.1. Представленные предложения от участников общественного обсуждения принимаются после опубликования проекта внесения изменений и дополнений в  Правил.

   3.2. Проект внесения изменений и дополнений в Правила публикуется на официальном информационном Интернет-портале муниципального образования городского поселения «Междуреченск» www.admmegd.ru и на информационном стенде администрации.

   3.3. Участники в течение 30 дней со дня размещения проекта внесения изменений и дополнений в  Правила на официальном информационном Интернет-портале муниципального образования городского поселения «Междуреченск» www.admmegd.ru направляют предложения по  внесению изменений и дополнений в Правила в Администрацию муниципального образования городского поселения «Междуреченск»  по адресу: 169260, Республика Коми, Удорский район, пгт. Междуреченск, ул. Интернациональная, д.5 с 08 часов 45 минут до 13 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (в пятницу до 16 часов 00 минут), на адрес электронной почты admmegd@rambler.ru с отметкой "для рабочей группы по приведению Правил благоустройства и озеленения городского поселения «Междуреченск» в соответствие с законодательством".

4. Порядок рассмотрения предложений участников

   4.1. Поступившие предложения участников по проекту внесения изменений и дополнений в  Правила передаются для обобщения и оценки в рабочую группу по приведению Правил благоустройства городского поселения «Междуреченск» в соответствие с законодательством (далее - рабочая группа).

   4.2. Состав рабочей группы утвержден распоряжением Администрации муниципального образования городского поселения «Междуреченск».

    4.3. Предложения от участников, поступающие в рабочую группу, подлежат обязательной регистрации.

   4.4. Предложения от участников, поступившие с нарушением порядка, срока и формы подачи предложений, подлежат оставлению без рассмотрения.

   4.5. По итогам рассмотрения каждого поступившего предложения рабочая группа принимает решение о рекомендации его к принятию или решение об отклонении такого предложения.

   4.6. По окончании принятия представленных для рассмотрения и оценки предложений от участников рабочая группа в течение 10 календарных дней со дня окончания приема предложений готовит заключение.

Заключение содержит следующую информацию:

общее количество поступивших предложений;

количество и содержание поступивших предложений, оставленных без рассмотрения;

содержание предложений, рекомендуемых к отклонению, с обоснованием причин;

содержание предложений, рекомендуемых для принятия.

Предложения, рекомендуемые для принятия по заключению рабочей группы, включаются в проект  внесения изменений и дополнений в Правила.

В случае отсутствия предложений проект правил остается без изменений.

   4.7. Участники или представители участников, уполномоченные на представление предложений по обсуждению проекта внесения изменений и дополнений в  Правила, вправе присутствовать при их рассмотрении на заседаниях рабочей группы.

   4.8. По просьбе участников или представителей участников, уполномоченных на представление предложений по обсуждению проекта внесения изменений и дополнений в Правила, им в письменной форме сообщается о месте и времени рассмотрения предложений и о результатах их рассмотрения.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку общественного обсуждения
проекта внесения изменений и дополнений в  Правила благоустройства
территории городского поселения «Междуреченск»

	ПРЕДЛОЖЕНИЕ
по проекту внесения изменений и дополнений в

Правила благоустройства территории

городского поселения «Междуреченск»
Дата _______________________

Куда: в Администрацию городского поселения «Междуреченск»

Наименование заинтересованного лица ___________________________________
_______________________________________________________________________
Местонахождение заинтересованного лица (юридический адрес и (или)
почтовый адрес)
_______________________________________________________________________
ИНН, ОГРН, КПП (для юридического лица)
_______________________________________________________________________
Паспортные данные (для физического лица) ______________________________
_______________________________________________________________________
Номер контактного телефона (факса) ___________________________________.
Изучив проект внесения изменений и дополнений в Правила благоустройства территории городского поселения  «Междуреченск» предлагаю(ем):
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

(кратко изложить суть предложения, обоснования необходимости его принятия,
включая описание проблем, указать круг лиц, интересы которых будут затронуты)

К настоящему предложению прилагаются документы на _____ л.
_______________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество лица, подписавшего предложение
по проекту Правил благоустройства территории городского поселения «Междуреченск»

Приложение № 3
к решению Совета городского

поселения «Междуреченск»

от 12 марта 2020 года № 45-1
Состав рабочей группы

по учету предложений граждан по проекту решения Совета городского поселения «Междуреченск»   «О внесении изменений и дополнений в решение Совета городского поселения «Междуреченск» от 31.10.2017г. № 19-1 «Об  утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования  городского поселения «Междуреченск»

	№

п\п
	Ф.И.О.
	Должность
	Статус в рабочей группе

	1.
	Сухарева Е. П.
	Руководитель администрации городского поселения «Междуреченск»
	Руководитель рабочей группы

	2.
	Кабак Л.Г.
	Заместитель руководителя администрации городского поселения «Междуреченск»
	Заместитель руководителя рабочей группы

	3.
	Коростелева И.В.
	Глава городского поселения «Междуреченск» - председатель Совета
	Член рабочей группы

	4.
	Филенкова Г.В.
	Специалист администрации городского поселения «Междуреченск»
	Член рабочей группы

	5.
	Пирко Г.Д.
	Депутат Совета городского поселения «Междуреченск»
	Член рабочей группы